
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

1 

 

 

02-02-02            DETERMINAZIONE N.P. ____________/_________ DEL ____________ 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1), COMMA 2 LETTERA B), 

D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 E SS.MM.II, FINALIZZATA 

ALL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN LINGUA INGLESE DEI 

DIPENDENTI DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP E23C22000370006 - CIG 9472301610. 

 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii e relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. concernente le competenze della Giunta, del 

Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO l’art. 30, comma 4 della L.R. n. 31/1998 il quale stabilisce che in caso di vacanza le 

funzioni di direttore di servizio sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità 

nella qualifica fra quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte; 

DATO ATTO  che ai sensi del succitato articolo, il Dott. Mario Bandel ha assunto le funzioni di 

Direttore del Servizio Organizzazione; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle 

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con DG.R. 

n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, il Dott. Mario Bandel non si 

trova in situazione di conflitto di interessi in relazione alla procedura in oggetto; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle 

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e 

ss.mm.ii.; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

2 

 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, 

n. 42” integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

VISTO l’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 avente ad oggetto “Armonizzazione dei sistemi 

contabili” (adeguamento al D.Lgs. n.118 del 2011); 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2022, n. 4, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

triennale 2022-2024;  

VISTA  la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, con la quale è stata adottata la Legge di stabilità 2022; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, 

n. 97; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” e ss.mm.ii. in quanto vigente; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTA  la L. 11 settembre 2020, n. 120 riguardante la “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (decreto Semplificazioni)”; 

RICHIAMATO altresì, il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito in Legge con modificazioni in data 11 settembre 

2020, n. 120 e successivamente modificato con il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 

(Decreto Semplificazioni – bis in vigore dal 01.06.2021); 

VISTA  la L. 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

3 

 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4 che regolamentano le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le indagini di 

mercato e la formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

RICHIAMATO  il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPC) 

per il triennio 2022-2024, adottato con D.G.R. n. 14/6 del 29/04/2022;  

VISTA  la DG.R. n. 38/12 del 30.09.2014, recante disposizioni in merito alla “Acquisizione di 

beni e servizi di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006. Istituzione del 

Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di indirizzo della disciplina di utilizzo del 

mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che regola 

l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCAT) e l’elenco 

degli operatori economici in esso contenuto; 

VISTI i Regolamenti (CE): n. 1303/2013 (disposizioni comuni su Fondo europeo di sviluppo 

regionale, Fondo sociale europeo, Fondo di coesione, Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e su Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca); n. 1304/2013 

del Parlamento e del Consiglio UE (Fondo Sociale Europeo); n. 821/2014 della 

Commissione UE (modalità di applicazione del Reg. n. 1303/2013); 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di 

investimento europei, adottato in data 29/10/2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2014/2020 

(POR FSE) approvato dalla Commissione UE con Decisione C(2014)10096 del 

17/12/2014 modificato con Decisione C(2018) n. 6273 del 21/09/2018 e da ultimo, 

ulteriormente modificato, con Decisione C(2014)IT05SFOP021 del 1/03/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 48/31 del 10.12.2021, con la quale sono stati assegnati alla Direzione 

generale del Personale e riforma della Regione risorse pari a € 200.000,00 sulla 

azione 11.3.3 “Azioni di qualificazione ed empowerment delle istituzioni, degli 

operatori e degli stakeholders [ivi compreso il personale coinvolto nei sistemi di 

istruzione, formazione, lavoro e servizi per l’impiego e politiche sociali, il personale 

dei servizi sanitari, il personale degli enti locali]”; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

4 

 

VISTO il Piano formativo del personale della Regione per il triennio 2022-2024, approvato 

come parte integrante del PIAO con D.G.R. n. 20/57 del 30/06/2022; 

RICHIAMATO il parere di congruità rilasciato dall’Autorità di Gestione del POR Sardegna FSE 2014 

- 2020, ai sensi dell’art. 125, par. 3 Reg. (UE) n. 1303/2013 sulla procedura in 

oggetto in data 01/08/2022 con Determinazione n. 3673, prot. n. 54877; 

ATTESO che per il suddetto servizio, considerate le specifiche tecniche richieste, non 

sussistono alla data odierna Convenzioni attive da parte di Consip SPA, Centrale di 

Committenza regionale o altri Soggetti Aggregatori; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016, l’appalto non è stato suddiviso in lotti al 

fine di garantire l’organizzazione e la gestione omogenea e unitaria del servizio 

richiesto; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1473, prot. n. 31530 del 02/08/2022, recante 

“Approvazione avviso di indagine di mercato attraverso la piattaforma 

SardegnaCAT, preordinata all’individuazione degli operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1), comma 2 lettera b), D.L. 76/2020 

convertito in legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, finalizzata all’acquisizione del servizio di 

formazione in lingua inglese dei dipendenti della Regione Autonoma della Sardegna” 

e contestuale nomina del RUP; 

ATTESO che alla data ultima del termine prefissato dal suddetto Avviso (ore 18:00 del 

31/08/2022) sono pervenute alla piattaforma SardegnaCAT n. 18 manifestazioni di 

interesse di altrettanti operatori economici iscritti alla categoria merceologica 

AL68AA (Organizzazione e gestione del servizio di formazione del personale); 

VISTA la propria Determinazione n. 1778 del 26/09/2022 con la quale è nominato RUP il 

Dott. Carlo Serra, funzionario coordinatore del Settore Organizzazione e formazione; 

DATO ATTO che il RUP ha proceduto a un esame della documentazione presentata e ha 

verificato che: 

 - tutti gli operatori hanno dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di 

esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 - tutti gli operatori hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti di idoneità 

tecnico-professionale di cui all’art. 3.3 dell’Avviso; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

5 

 

- un operatore risulta non registrato nel portale SardegnaCAT; 

DATO ATTO che a seguito della succitata istruttoria si è proceduto a estrazione casuale 

attraverso il sistema telematico SardegnaCAT di n. 10 operatori, i quali saranno 

invitati alla procedura in oggetto; 

RICHIAMATO  il Verbale generato dalla piattaforma telematica SardegnaCAT in data 17/10/2022, 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante ed essenziale; 

RITENUTO di dover approvare gli esiti della procedura come precedentemente descritta; 

RITENUTO altresì, di dover avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1), comma 2 

lettera b), D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, finalizzata 

all’acquisizione del servizio di formazione in lingua inglese dei dipendenti della 

Regione autonoma della Sardegna da effettuarsi con RDO tramite la piattaforma 

telematica SardegnaCAT;  

RITENUTO di dover aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

ACCERTATO che l’importo complessivo derivante dal presente appalto troverà copertura 

finanziaria a valere sulle risorse del PO FSE 2014 – 2020 assegnate con la D.G.R. 

48/31 del 28.12.2021; 

DATO ATTO che le predette risorse sono state trasferite al Servizio Organizzazione con D.G.R. n. 

32/17 del 25/10/2022, con la quale sono anche stati istituiti i capitoli di spesa 

SC08.9829, SC08.9830 e SC08.9831, Missione 01, Programma 10, PCF 

U.1.03.02.04.000, sui quali graveranno gli stanziamenti di spesa previsti; 

RILEVATO che i tempi di trasferimento delle risorse, di cui alla suddetta D.G.R. n. 32/17 del 

25/10/2022, rendono necessaria l’applicazione dell’art. 63, comma 2, lett. c) del 

D.Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’impegno e della spesa delle medesime risorse 

comunitarie; 

ATTESO  che si è provveduto ad elaborare il documento denominato “Pista di controllo” 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la documentazione relativa alla procedura in oggetto allegata al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e costituita dai seguenti 

elaborati: 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

6 

 

- Disciplinare di gara e relativa documentazione, e nello specifico: 

- Allegato A - Capitolato Tecnico; 

- Allegato B - Istanza di partecipazione; 

- Allegato C - Documento di gara unico europeo DGUE; 

- Allegato D - Schema di offerta economica; 

- Allegato E - Schema di offerta tecnica; 

- Allegato F - Schema di contratto; 

- Allegato G - Patto di integrità; 

- Allegato H - Condizioni generali di registrazione e utilizzo del portale; 

- Allegato I - Istruzioni di gara; 

- Allegato L - Informativa per il trattamento dei dati personali; 

RITENUTO di dover approvare la suddetta documentazione, allegata alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover approvare il documento denominato “Pista di controllo” allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

ATTESO  che l'importo complessivo fissato a base di gara, per lotto unico non frazionabile, è 

pari a € 196.056,25, IVA esclusa ai sensi dell’art. 10, comma 20, D.P.R. n. 633 del 

26/10/1972 e art. 14, comma 10, Legge 24/12/1993 n. 537, soggetto a ribasso, sulla 

base di risorse assegnate con D.G.R. n. 48/31 del 10/12/2021 a valere sul POR 

Sardegna FSE 2014-2020, Asse 4 "Capacità istituzionale e amministrativa", 

Obiettivo specifico 11.3 “Miglioramento delle prestazioni della pubblica 

amministrazione”, Azione 11.3.3 “Azioni di qualificazione ed empowerment delle 

istituzioni, degli operatori e degli stakeholders [ivi compreso il personale coinvolto 

nei sistemi di istruzione, formazione, lavoro e servizi per l’impiego e politiche sociali, 

il personale dei servizi sanitari, il personale degli enti locali]”; 

ACQUISITI il CUP E23C22000370006 e il CIG 9472301610. 

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

Art. 1)  Di approvare gli esiti della procedura “Approvazione avviso di indagine di mercato 

attraverso la piattaforma SardegnaCAT, preordinata all’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1), comma 2 lettera b), 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

7 

 

D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, finalizzata all’acquisizione del 

servizio di formazione in lingua inglese dei dipendenti della Regione Autonoma della 

Sardegna”, di cui al Verbale della piattaforma SardegnaCAT del 17/10/2022, allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

Art. 2)  di indire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. b) del decreto 

legge 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., per la acquisizione del 

servizio di formazione in lingua inglese dei dipendenti della Regione autonoma della 

Sardegna da effettuarsi con RDO attraverso la piattaforma telematica Sardegna CAT, 

rivolta a n. 10 operatori economici di settore - aventi i prescritti requisiti di capacità 

tecnico-professionale e nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, per un importo 

a base d’asta pari a € 196.056,25, IVA esclusa ai sensi dell’art. 10, comma 20, D.P.R. 

n. 633 del 26/10/1972 e art. 14, comma 10, Legge 24/12/1993 n. 537, soggetto a 

ribasso. Per la suddetta procedura, sarà applicato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

Art. 3)   di invitare alla suddetta procedura negoziata, mediante RDO sulla piattaforma 

telematica SardegnaCAT, n. 10 Operatori economici che hanno presentato 

manifestazione di interesse in fase di RDI rfi_7235 e che sono stati sorteggiati 

mediante estrazione casuale attraverso il sistema telematico SardegnaCAT; 

Art. 4) di approvare i seguenti documenti relativi alla procedura in oggetto allegati al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale: 

- Disciplinare di gara e relativa documentazione, e nello specifico: 

- Allegato A - Capitolato Tecnico; 

- Allegato B - Istanza di partecipazione; 

- Allegato C - Documento di gara unico europeo DGUE; 

- Allegato D - Schema di offerta economica 

- Allegato E - Schema di offerta tecnica; 

- Allegato F - Schema di contratto; 

- Allegato G - Patto di integrità; 

- Allegato H - Condizioni generali di registrazione e utilizzo del portale; 

- Allegato I - Istruzioni di gara; 

- Allegato L - Informativa per il trattamento dei dati personali. 

Art. 5)  di approvare il documento denominato “Pista di controllo” allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

8 

 

Art. 6) di dare atto che il RUP e i dipendenti coinvolti nella procedura non incorrono in alcuna 

delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del 

personale della Regione Sardegna, all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e alla normativa 

anticorruzione; 

Art. 7) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione e dei suoi succitati allegati 

nell’apposita sezione dedicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna, denominata “Bandi e gare”; 

Art. 8) di dare atto che ai sensi dell’art. 36, comma 10 del D.lgs. n. 50/2016 ai fini della 

stipula del contratto non verrà osservato il termine dilatorio di 35 giorni dalla data di 

aggiudicazione; 

Art. 9) di disporre che la presente Determinazione venga trasmessa all’Assessore degli Affari 

generali, personale e riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge 

Regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

 
Il Direttore del Servizio 

(art. 30 L.R. 31/1998) 
Mario Bandel 

 
 

Allegati: 

- Disciplinare di gara e relativa documentazione, e nello specifico: 

- Allegato A - Capitolato Tecnico; 

- Allegato B - Istanza di partecipazione; 

- Allegato C - Documento di gara unico europeo DGUE; 

- Allegato D - Schema di offerta economica 

- Allegato E - Schema di offerta tecnica; 

- Allegato F - Schema di contratto; 

- Allegato G - Patto di integrità; 

- Allegato H - Condizioni generali di registrazione e utilizzo del portale; 

- Allegato I - Istruzioni di gara; 

- Allegato L - Informativa per il trattamento dei dati personali; 

-  Pista di controllo; 

- Verbale piattaforma SardegnaCAT del 17/10/2022.  




		2022-11-03T15:19:13+0100
	BANDEL MARIO
	Firmato digitalmente da


		2022-11-03T15:19:17+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




